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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována problematice užívání pohádkových motivů v reklamě. Vy-

mezuje a objasňuje pojmy pohádka, reklama, pohádkový archetyp, pohádkový motiv apod.

Věnuje se klasifikaci druhů pohádek i reklamy a jejich vzájemné aplikaci, a to v rovině

antropologické, psychologické, historické, etické, právní, ale také z pohledu současné re-

klamní praxe. Práce poukazuje na rozmanité aplikace pohádkových motivů v různých dru-

zích reklamních nosičů. V praktické části práce je mimo jiné uvedena definice pohádkové-

ho motivu v reklamě a také analýzy jejich užití v konkrétních reklamních kampaních zná-

mých z českého reklamního prostředí. Součástí práce je také výzkumná sonda zaměřená na

vnímání pohádky a její aplikaci v reklamě.

Klí čová slova: reklama, pohádka, pohádkový motiv, psychologie reklamy, archetyp, cílo-

vá skupina, kampaň, neuromarketing, reklamní pohádka.

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses the use of fairy tale motifs in advertising. The work defines

and illustrates the concepts of fairy tale, advertising, fairy tale archetype, fairy tale motif

etc. Examining the classifications of both fairy tales and advertisements, it explores how

one may be applied onto the other and vice versa, from the points of view of anthropology,

psychology, history, ethics and law, as well as present-day advertising practice. Furthermo-

re, it points out multiple uses of fairy tale motifs in various advertising media. The practi-

cal part of the thesis includes the definition of the fairy tale motif in advertising as well as

the analyses of the motifs’ uses in concrete advertising campaigns undertaken in the Czech

Republic. In addition, the work includes a survey of how the fairy tales are perceived and

their application in advertising.

Keywords: advertising, fairy tale, fairy tale motif, psychology of advertising, archetype,

target group, advertising campaign, neuromarketing, free-gift fairy tales to promote sales.
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ÚVOD

Lidskou civilizaci můžeme s jistou mírou nadsázky označit jako ’civilizaci příběhů’. Pří-

běhy, ať už ve formě, literatury, dramatu, filmu, výtvarného umění nebo ústní tradice, jsou

samou prapodstatou lidské kultury ve všech oblastech světa. Nedílnou a rozhodně ne nevý-

znamnou součástí toho všeho jsou pak příběhy fantastické a pohádkové. Je více než přiro-

zené, že také reklama, jako pevná součást lidské kultury a komunikace nejméně

v posledních dvou stoletích, v sobě odráží stejné prvky.

Spojení poetického, fantaskního světa pohádek s reklamou, která zase reprezentuje esenci

reálné komercionalizované současnosti, bylo důvodem, proč jsem zvolil toto téma.

V teoretické části práce stručně shrnuji teoretickou bázi pohádky i reklamy stejně jako se

snažím najít jejich vzájemné provázanosti a synergie na bázi psychologické, historické,

etické i ryze praktické. Na příkladech dokládám užívání pohádky v reklamě už v raných

obdobích tohoto oboru a díky alespoň základnímu rozboru pohádky jako žánru se snažím

prokázat výhodnost užívání tohoto motivu v reklamě de facto bez ohledu na charakter pro-

pagovaného produktu.

Jelikož problematika pohádek v reklamě nebyla zatím v odborné literatuře komplexně

zpracována, pokouším se na základě teoretických pramenů pohádky a reklamy formulovat

základní definici jejich spojení a poukazovat na vzájemnou prospěšnost této na první po-

hled možná násilně působící symbiózy.

Své teze opírám o výsledky analýzy některých reklamních kampaní s pohádkovými prvky

stejně jako o výzkum provedený mezi příjemci reklamy.

Vzhledem k omezením daným rozsahem bakalářské práce nelze následující text ani zdale-

ka označit za komplexní a vyčerpávajícím způsobem shrnující danou problematiku, ale dle

mého názoru může být cenný jako základní vhled do tématu a odrazovým můstkem

k dalšímu hlubšímu zkoumání fascinujícího spojení pohádky a reklamy.
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CÍLE PRÁCE

Cíle této bakalářské práce byly stanoveny takto:

1. Vymezení teoretického základu pohádky.

2. Vymezení teoretického základu reklamy.

3. Upozornit na obdobné charakteristiky a především vzájemné synergie pohádky

a reklamy.

4. Naznačit historický, právní a etický kontext užívání pohádky v reklamě.

5. Přinést příklady použití pohádkových motivů v reklamě a jejich kritické zhodnoce-

ní.

6. Realizovat průzkumnou sondu zaměřenou na vnímání pohádkových motivů

v reklamě jejími recipienty.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 POHÁDKA

Pohádka je pro všechny pojmem důvěrně známým, ale touto zdánlivou obeznámeností jsou

ve skutečnosti jen překryty mnohoznačnosti tohoto výrazu.

Samotné slovo pohádka ve staročeštině znamenalo spor, hádanku či záhadu. Podle Josefa

Jungmanna má slovo pohádka svůj etymologický původ v polštině ve výrazu gadać (mlu-

vit, vyprávět, tlachat), které je praslovanského původu a je příbuzné se staroindickým gá-

dati (mluví). [1] Slovo Pohádka přitom není v českém jazyce dlouho, objevuje se od konce

18. století a v současném významu se ustálilo ve slovníku dokonce až v sedmdesátých le-

tech 19. století.

Pohádku chápeme především jako kulturní fenomén, ale v přeneseném významu slova češ-

tina s pohádkou pracuje jako s výrazem označujícím něco nepravděpodobného, ale veskrze

pozitivního (pohádkový úspěch, pohádkové bohatství). Slovem pohádka jsme si zvykli

označovat také něco, co je nám výjimečně příjemné a pohodlné.

Primárně ovšem pohádka je součástí lidské kultury. Původně jako svébytný slovesný útvar,

později se pochopitelně objevuje i v dalších podobách. Slovník literární teorie pod heslem

POHÁDKA zmiňuje „prozaický žánr,… jehož vyprávění podává objektivní realitu jako

nadpřirozenou s naivní samozřejmostí.“ [2, str. 281]. Pohádky jako žánr jsou typické pře-

devším svými poměrně stereotypními syžety i užívanými motivy. Základním prvkem po-

hádkových příběhů je pak ve většině případů souboj dobra a zla, zpravidla ukončený vítěz-

stvím sil dobra. V pohádkách se s železnou pravidelností objevují nadpřirozené bytosti,

kouzelná místa. Jejich děj se často odehrává v geografickém i časovém neurčitu. „Skoro

všechny pohádky mají společnou jednu vlastnost: zvláštní odlehlost. Bylo to jednou, za

devaterými horami a řekami; byla jednou jedna země, kde se to stalo; byl jednou jeden

kupec, lovec, bráhman nebo hrdina, a ten se vydal na dalekou cestu přes černé moře nebo

ohnivé řeky, a teprve tam, na druhém konci světa nebo v jiném světě, se odehrává pohád-

kový děj.“ [3, str. 81]. Pro pohádku jako vypravěčský a často i literární žánr jsou charakte-

ristické také standardizované fráze v úvodu (Bylo nebylo; Za devatero horami a devatero

řekami; agl: Far, far away) i v závěru příběhu (a jestli neumřeli, tak žijí šťastně dodnes).

Velmi častým užívaným prvkem v pohádce je také trichotomie (tři hádanky, tři synové, tři

zlaté vlasy děda Vševěda, tři obruče chránící černokněžníkův život).

Obecně definovat pohádku je, zdá se, velkým problémem. Už také proto, že její chápání se

liší i v geografickém a jazykovém kontextu. Jinak chápeme pohádku například my Češi

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

a trošku jinak si svůj výraz fairy tale vykládají Angličané. Podle Oxford English Dictiona-

ry slovo fairy tale je doloženo od roku 1750 a že jeho hlavní významy jsou a) vyprávění

o fairies1, či obecně pověst s tímto námětem, včetně jeho odvozených podob, b) neskuteč-

ný, nebo neuvěřitelný příběh, c) klam. [5, str. 132]

Tolkien definuje pohádku jako příběh, „který se k Faerii2 vztahuje, nebo který s ní zachází,

ať už je jeho zásadní smysl jakýkoliv: satira, dobrodružství, moralita, fantazie. Sám pojem

Faerie lze snad nejpřesněji přeložit slovem Kouzlo – je to však kouzlo s osobitou náladou

a mocí, na hony vzdálené hrubým prostředkům lopotícího se kouzelníka-vědce.“ [5, str.

136]

Pohádka přes svoji fiktivnost zpravidla postihuje základní lidské touhy, obsahuje etické


[…]

REKLAMU? (VYBERTE AŽ 3 MOŽNOSTI) (povinná, seznam - alespoň jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Příjemná 117 52,70 % 53,92 %

Milá 116 52,25 % 53,46 %

Líbivá 87 39,19 % 40,09 %

Divná 28 12,61 % 12,90 %

Příliš dětská 26 11,71 % 11,98 %

Příliš sladká 25 11,26 % 11,52 %

Nezajímavá 20 9,01 % 9,22 %

Vlezlá 20 9,01 % 9,22 %

Sexy 5 2,25 % 2,30 %

12. VNÍMÁTE REKLAMU NA UVEDENÉM ODKAZU JAKO POHÁDKO VOU?
http://www.youtube.com/watch?v=PTpldtelxaY (odkaz zkopírujte do nového okna
prohlížeče) (povinná, ano - nevím - ne)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

ano 129 58,11 % 59,45 %

ne 57 25,68 % 26,27 %

nevím 36 16,22 % 16,59 %

13. KTERÉ PŘÍVLASTKY PODLE VÁS CHARAKTERIZUJÍ P ŘEDCHOZÍ
REKLAMU? (VYBERTE AŽ 3 MOŽNOSTI)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Nezajímavá 71 31,98 % 32,72 %

Příliš sladká 59 26,58 % 27,19 %

Příjemná 55 24,77 % 25,35 %

Líbivá 53 23,87 % 24,42 %

Divná 47 21,17 % 21,66 %

Vlezlá 47 21,17 % 21,66 %

Milá 43 19,37 % 19,82 %

Příliš dětská 17 7,66 % 7,83 %

Sexy 6 2,70 % 2,76 %

14. VNÍMÁTE REKLAMU NA UVEDENÉM ODKAZU JAKO POHÁDKO VOU?
http://www.youtube.com/watch?v=qt8w0L3HW6M (odkaz zkopírujte do nového ok-
na prohlížeče)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

ne 128 57,66 % 58,99 %

ano 58 26,13 % 26,73 %

nevím 36 16,22 % 16,59 %

15. KTERÉ PŘÍVLASTKY PODLE VÁS CHARAKTERIZUJÍ P ŘEDCHOZÍ
REKLAMU? (VYBERTE AŽ 3 MOŽNOSTI) (povinná, seznam - alespoň jedna)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Sexy 138 62,16 % 63,59 %

Divná 63 28,38 % 29,03 %

Líbivá 61 27,48 % 28,11 %

Příjemná 46 20,72 % 21,20 %

Vlezlá 45 20,27 % 20,74 %

Nezajímavá 24 10,81 % 11,06 %

Milá 20 9,01 % 9,22 %

Příliš sladká 9 4,05 % 4,15 %

Příliš dětská 4 1,80 % 1,84 %

16. MÁTE POCIT, ŽE SE NECHÁVÁTE PŘI NÁKUPU OVLIV ŇOVAT
REKLAMOU?

Kritérium Škála Průměr Rozptyl

Rozhodně ano vs. Ne, nikdy 1-2-3-4-5 3,176 1,046

17. PRO JAKÉ TYPU PRODUKTŮ JE PODLE VÁS POHÁDKA JAKO SOUČÁST
PROPAGACE VHODNÁ? (ZVOLTE LIBOVOLNÝ PO ČET ODVĚTVÍ)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Hračky 200 90,09 % 92,17 %

Dětské zboží 181 81,53 % 83,41 %

Cukrovinky 159 71,62 % 73,27 %

Knihy 142 63,96 % 65,44 %

Dovolená 67 30,18 % 30,88 %

Potraviny 47 21,17 % 21,66 %

Papírnické zboží 37 16,67 % 17,05 %

Sociální reklama 36 16,22 % 16,59 %

Služby 30 13,51 % 13,82 %

Automobily 26 11,71 % 11,98 %

Kosmetika 24 10,81 % 11,06 %

Oděvy 19 8,56 % 8,76 %

Jiné 18 8,11 % 8,29 %

Léky 15 6,76 % 6,91 %

Zdravotnictví 13 5,86 % 5,99 %

18. JSTE...

Odpověď Počet Lokálně Globálně

Žena 126 56,76 % 58,06 %

Muž 96 43,24 % 44,24 %

19. JE VÁM...

Odpověď Počet Lokálně Globálně

21-35 let 158 71,17 % 72,81 %

36-49 let 30 13,51 % 13,82 %

17-20 let 22 9,91 % 10,14 %

50-60 let 7 3,15 % 3,23 %

0-16 let 3 1,35 % 1,38 %

60 a více let 2 0,90 % 0,92 %

20. JAKÉHO VZDĚLÁNÍ JSTE DOSÁHLI?

Odpověď Počet Lokálně Globálně

SŠ s maturitou 111 50 % 51,15 %

VŠ 81 36,49 % 37,33 %

Základní 14 6,31 % 6,45 %

VOŠ 10 4,50 % 4,61 %

Vyučení/SŠ bez maturity 6 2,70 % 2,76 %

21. JAKÝ JE VÁŠ PRŮMĚRNÝ MĚSÍČNÍ PŘÍJEM? (PŘÍPADNĚ VÝŠE
KAPESNÉHO)

Odpověď Počet Lokálně Globálně

15 001-25 000 Kč 67 30,18 % 30,88 %

501-7 000 Kč 49 22,07 % 22,58 %

7001-15 000 Kč 42 18,92 % 19,35 %

25 001-40 000 Kč 30 13,51 % 13,82 %

0-500 Kč 23 10,36 % 10,60 %

40 001 a více Kč 11 4,95 % 5,07 %