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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:

Práci považuji za nadprůměrnou.
Oceňuji především: sympatické osobní zaujetí tématem, preciznost, systematický,
mnohostranný přístup k zpracování textu.
Snad jediná drobnost jako připomínka: Seznam zdrojů by měl být seřazen podle
abecedy.

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého zdroje je převzat systém dělení reklamy?
2) Autor naznačuje, že by na tématu rád dále pracoval. Jakým způsobem, jakou

formou?

Ve Zlíně dne 8. 5. 2010

Podpis hodnotitele práce